¹ Nulla ratio est hic sub daëvayaśnis cultores dévorum, sc. Indos, cum Haugio intelligendi, quum in religione Airyanorum hominum daëvi nil aliud sunt quam malefici dæmones, nocentes hominibus in universum, noxiique homines, sive Aryi, sive non Aryi, non possunt quin ab iis pro daëvis addictis haberentur.

² Sic et Spiegelius, qui in Comm. hæc tamen adjicit : Man kann aber auch übersetzen : wer für den Bösen (Geist), wer für den Reinen. (Conf. yt. x, 2.)

³ Genitivi *pařam srvôdâtanam* et acc. *ćinradpérétum* sunt objecta unius verbi *gásaiti* : ingreditur vias, nempe pontem, i. e. ascendit pontem.

⁴ Tres ergo dies et noctes post mortem anima hominis manet sub lite. Sed scelestum propria animi conscientia, inde jam ab initio sui ad judicium itineris ligatum tenet; judicium vero hoc nil aliud nisi intima manifestaque rei convictio (*έλεγχος*) est, quæ illum aeterno exitio addicat, quum, altera ex parte, probum hominem integratatis suæ conscientia liberum usque ad judicii tempus servat, quod itidem

pulchra, eximia-facie-prædita, velox, procera, advenit, cane [dæmonum propulsatore]-comitata, arbitrio-decisionis-judicij-instructa, diademate-capillis-

nihil aliud est quam manifesta convictio bene ab illo transactæ vite, quo judicio absoluto, Religio, cuius leges, dum viveret, observabat, illum in locum æternæ beatitudinis perducit, quæ eadem Religio, ut ex hoc loco patet, scelestum hominem, post judicium de illo prolatum, in tenebras detrahit. Locus iste, ubi una et eadem *daēna* (quod vocabulum etymologice a r. *dā* provenire posuerim) utrobique sibi convenientes partes plane et distincte peragit, sub *daēna* individuam agendi existendique rationem, ut doctiss. Justius statuit, intelligere vetat. Aliud similis materiæ fragmentum (yt. xxii), de externo, ut hic sit, judicio animæ hominis mortui nil dicit, quum illud in ejus conscientia bonorum vel malorum ibi evidentissime sit positum, Religioque, quarti post mortem diei initio, postquam omnia a se peracta, quasi in speculo repercussa, videret, probum hominem in beatitudinem æternam reducit. Malum eadem *daēna*, absque dubio, ibi, ut et in hoc vendidadi fragmento, in tenebras protrudens, amplioribus probabiliter modo verbis, descriebatur; attamen totius yashti fragmenti locus, ubi agitur de conditione mali mortui hominis, tribus diebus post mortem peractis, mire quam ex omnibus codicibus manuscriptis evanuit, ut contrarius, puto, mobedorum opinioni, quam ævo sacri codicis stabilendi contraxerunt, qua *daēnam* etiam individuam agendi existendique rationem esse volebant, neque puram religionem cum peccatore conversare fas esse ducebant, hancque ob causam in Parsica nuncupati yashti paraphrasi in locum, ut hic, religionis sub pulchra specie, turpem et deformem feminam obviam cuntem scelesto mortuo finixerunt (Fr. Spiegel. Trad. Lit. der Parzen, p. 141). Quum in yashto, neque de judicio, neque de ponte C'invad est mentio directeque probus mortuus, post tertium diem, in domicilium Ahuræ perducitur, ubi adeo neque *Vobu-manō*, neque *Amēša spēnta* sunt illi obvii, rationem hanc satis idoneam puto affirmandi illum, ut simpliciorem, antiquiori, quod ad rem, tempori, quam hocce fragmentum vendidadi, pertinere. In hoc et in altero fragmento nonnisi unus beatitudinis locus, sive paradisus, appareat; nuncupata vero in yashto *humata*, *hūkta*, *hvarsta*, ut contextus orationis ibi clarissime demonstrat, quum ad probationem solummodo piissimæ animæ pertineant, pro tribus separatis paradisis, ut senioris ævi interpretes volunt, nullo modo haberi

religatis (*puśavaiti*), facultatibus-præpollens¹ : illa malorum noxiā animam (*arvānēm*) tenebris addicat (proprie : in tenebras abstrahit, detrudit : *śarēś* c. præp. *ni*²), illa sanctorum animas transque Montem excelsum³ escendere facit (a r. *āh*⁴), perque Cinvađ-pontem incolumes-sistit (*vīd'arayēiti*, caus. a r. *dar* c. præp. *vi*) in-via⁵ incorporeorum yasatarum.

31. Surrexit Vohu-manō (Benignus spiritus⁶) e so- 31
lio ex-auro-facto⁷, allocutus est Vohu-manō animam

possunt, sicuti et *dusmata*, *dus'ūkta*, *dus'varsta*, nullibi Ḣendavestæ separatos infernos constituunt. (Cf. yt. xxii, 18 et 36.)

¹ Omnia epitheta hujus virginis hic secundum Justii ad persuadendum accommodatissimas explicationes reseci, quanquam falsus essem, si dicerem lectiones *śpānavaiti*, *navavaiti*, partim vero et *puśavaiti* jam nihil pro se habere asserendum. (Vide Commentarium Spiegelii, p. 442-443.) Quod ad *ēxīθētōv puśavaiti*, quod forsitan significaret *fune*, *rinculis*, instructa, conf. Indicum mythum de Yama, qui in Mahālārata, ut deus mortis idemque *fune* (*paśa*) instructus, inducitur.

² Causas, cur locum hunc spurium non credo, in annotatione ad 29 exposui. Quæ in yashto xxii de virgine nostra referuntur nil ad alteram deformem in antiquo illius textu fuisse conjectandum faciunt; in Minokhired vero virgo deformis ad posteriora placita firmando, ut mihi et nunc persuasum habeo quodque in præcitata annotatione probasse puto, est conformata.

³ *Haraṇm bērēsaitim* : jugum montium, qui terram circumdant finesque circa ei præbent.

⁴ Conf. Germanicum durchsetzen.

⁵ Secundum Westergaardium et Windischmannum, quibus Justius et Spiegelius accedunt, *haētu* = sanscr. *sētu*, quod et mihi olim menti observabatur. In Commentario Spiegelius vertit : Auf der Brücke der himmlischen Yazatas. Justius reddit vocabulum *haētu* vocibus : Brücke, Weg.

⁶ Notetur numen divinum, quod olim sub nomine Bonæ Mentis Romæ adorabatur, probabiliterque ab Oriente illuc allatum fuit.

⁷ *Saranyōkēr̄tō*, nom. pro loc. probabiliter ad similitudinem soni

piani : Quomodo ad-nos huc, innocue, venisti caduco
e mundo exitii-nescium mundum in (in mundum
32 nescium exitii)? 32. Placidæ sanctorum animæ per-
gunt (a r. *par*) ad Ahuræ-masdæ, ad Immortalium
Sanctorum, ad thronos ex-auro-factos [adeunt au-
reos thronos Ahuræ-masdæ et Immortalium Sancto-
rum], ad Venerationis-domum [*Garô-nmânëm*], se-
dem Ahuræ-masdæ, sedem Immortalium Sanctorum,
33 sedem aliorum innocuorum. 33. Justificationi-ob-
noxius (*yaośdâtryô*) homo-probus¹, post obitum (sc.
tempore, quo post mortem sanctitas innocui proba-
tur) — daëvi malefici, male-sapientes *vel* odorem
[illius] etiam contremiscunt [timent], sicut ovis
lupo-devota² lupo a contremiscit [timet lupum].
34 34. Homines sancti³ adsunt [mortuo innocuo, a r.

substantivi *gâtvô*, quod in δ terminatur et ad quod refertur, formatus
esse videtur.

¹ *Yaośdâtryô aśava* sunt nominativi absoluti. Ceterum, si forma
aśava non obstaret, *yaośdâtryô* forsitan pro genitivo (ut supra, 31,
saranyôkérêtô, nom. pro loc.) potuisse capi, ad flexionem in δ tam
sæpe syllaba finali in Ṣendico sermone vergente, cumque sequente
acc. *buod'ëm* facilime conjungi, sensu : justificationi-obnoxii probi
hominis etiam odorem post obitum daëvi contremiscunt.

² Spiegelius in Commentario : *Vehrkvaiti* eigentlich mit Wölzen
begabt, d. i. nach meiner Ansicht, von Wölzen umgeben; Justius :
von Wölzen bedroht. Veri *lupo devota*, sc. quæ contra lupos se defendere
non potest, quasi lupis addicta, debilis, quod ex primaria significatione
lupum habens æque evolvi potest. Omnes istas explicaciones
veras esse sensumque omnium in vocabulo contineri puto.

³ Sub *hominibus sanctis* intelligo in universum probos demor-
tuos, qui novo, sui simili, demortuo homini assistunt, suntque hæc
verba quasi ulterior præcedentium explicatio, quæ partim jam sub
kṣnûtô aśaonam̄ urvâñô pârayéinti enuntiatur, quibus verbis auctor
vivis, credo, hominibus animos addere voluit, declarando videlicet,

bū c. præp. hanm], Nairyōśānhas adest illi [penes illum degit] : familiaris¹ Maṣdæ-Ahuræ, dic [puta], est Nairyōśānhas.

quod, quamvis daēvi, natura sua malefici, non possunt quin maximam invidiam erga homines probos, quibus jam licebit æterna beatitudine frui, persentiant, certamenque (*pairīnēm*) adeo cum illis facere voluissent, attamen proborum animæ, inde a prima cum corpore separatione, *placidæ* sunt : illis assistunt animæ Sanctorum, illis assistit Nairyōśānhas. Vocabulo *yaośdālryō* plane persuadeor hic de momento temporis, non quum ad summum numen homo probus pervenerit, agi, sed quum adhuc probationi, justificationi, iste obnoxius fuisset, quarti videlicet dici post mortem initio, adeo ut aspectus probi hominis, contra quem daēvi exsurgunt, jam ante virginis adventum illos tremefacit. Conclusio hujus fragmenti sic est facta, ut ultimis ejus verbis quasi aliquo modo expleatetur quod initio orationis, sermone urgente, omissum fuerit.

¹ *Aśtō*, quum Spiegelio et Justio auctoribus, *Gesandter* est, una et ut *familiaris* summi numinis, partium, quas hic assumit, vi designatur, quod significationis, si bene intellexi, præcipuum, in versione mea expressi.

IV.

**DE CONDITIONE HOMINIS
POST MORTEM.**

II.

IV.

DE CONDITIONE HOMINIS.

POST MORTEM.

II.

YASHTI FRAGMENTUM (XXII).

1. Interrogavit Sarafustras Ahuram-Mağdam : Ahura-mağda, spiritus sanctissime, creator mundorum corporea-animantia-possidentium, pure! Quod [quando, quum] integer homo decedit, ubi hanc (sc. primam post mortem) noctem manet? 2. At dixit Ahura-mağdas : In-viciniis [prope] capitis (cadaveris sui) consideret, ustavantem (i. e. incipientem a voce *usta* salus) cantum recitans, salutem (*ustatātēm*) [sibi ab Ahura] exorans, nempe :

Salus isti, cui [cordi est] salus unicuique (sc. omnium) :

Pro-voluntate [sua] -imperans Mağdas disponat Ahuras!

Per hanc noctem tantum lætitiae anima [pii hominis] appetit, ut [quantum] omne illud quod [est] viventis (*gva*¹) naturæ mundus [per hanc noctem] anima pii hominis, e conscientia bene transactæ vitæ, expectat tantam lætitiam, parata est ad tam magnam

¹ Ad gen. *guyd* subintelligendum *gaētaydo* vel aliud simile.

lætitiam recipiendam, quantam vel universus hic mundus omnibus, terrestri vita fruentibus, animantibus suis suppeditare posset]. — 3. Quam secundam (noctem, quæ est secunda) ubi hanc noctem sua anima moratur. — 4. At dixit Ahura-mašdas : Prope capiti [cadaveris sui] assidet, ustavantem cantum recitans, salutem [sibi ab Ahura] exposcens, [nempe] :

Salus isti, cui [cordi est] salus omnium :

Pro-voluntate [sua] -imperans disponat Ahuras !

Per hanc-quidem noctem tantum lætitiae anima [pii hominis] appetit, quantum vel omne illud quod 5 [est] viventium mundus. — 5. Quam tertiam, ubi 6 hanc noctem sua anima permanet? — 6. At dixit Ahura-mašdas : Prope capiti [cadaveris sui] residet ustavantem cantum recitans, salutem [sibi] exorans, [nempe] :

Salus isti, cui [cordi est] salus omnium :

Pro-voluntate - [sua] -imperans disponat Ahuras !

Perque hanc - quidem noctem tantum lætitiae anima pii hominis appetendo-prægustat, quantum omne illud quod [est] vita - formicans mundus. 7 7. Tertiæ noctis augmento [peracto] splendores [diluculum] versus (sc. finita tertia nocte), pergit quæ hominis probi anima [anima probi hominis relinquit caput sui cadaveris], in-plantisque ad [suavissimos] odores morans [partic. med. a r. *dar*¹] pergit [tertia nocte peracta, anima pii hominis a capite cadaveris sui, ubi hucusque restiterat, per plantas, in via sua, suavissimos odores spargentes, porro

¹ Secundum Justium et Spiegelum : siccū erinnernd.

ad æternæ vitæ lucem procedit]. Ad- illam ventus ex adverso flans -venit [sit ei obvius] meridionali a plaga, meridionalibus a plagiis¹, suaveolens, suaveolentior [præ] aliis ventis. 8. At hunc ventum naso excipiens procedit porro quæ hominis pii anima (pii nempe hominis anima, $\psi\chi\eta$ ή τοῦ καθαροῦ ἀνθρώπου). Unde terrarum ventus flat [iste], quem [qualem] unquam ventum naribus suaveolentissimum exceperim? 9. Ilius (*añháo*, gen. f. referens se ad subst. *daénayáo*) ad hanc [animam venti flatu] appropinquantis [animæ demortui pii hominis cum hoc vento se appropinquando], obviam [huic animæ] venit quæ propria sua religio² [est].² virginis [sub] forma pulchræ, splendidae, candidis-brachiis, robustæ, bene-proceræ, pulchra - statura - præditæ, præclaro - corpore, elata-figura, nobilis, lucido-ore, quindecim-annos - natæ [puellæ] ætate, sub-forma talis [tam] pulchræ [virginis], ut creaturæ pulcherrimæ [tali pulchritudine præditæ, qualem pulcherrimæ so-

¹ Conf. vend. xix, 1.

² *Añháo vītayáo* sunt genitivi absoluti, quibus modus vel ratio actionis principalis *sád'ayéiti* designatur, habentque, ut annotavi, substantivum suum *daénayáo* in propositione principali, cum quo construuntur ad intellectum, quumque *vīta* est partic. perf. pass. radicis *vī*, vox hæc verbatim significaret *ITUS*, sc. cui data est facultas eundi, movendi sese, pendetque ab subintelligendo instrumentalis *vātu*. Græce hi genitivi absoluti forsitan verti possent : αὐτῆς Φερομένης, sc. ὑπὸ τοῦ ἀνέμου. Instrumentalis *frérēnta* verbatim significaret : OBVIAM ITIONE referturque directe ad *sád'ayéili*, quam actionem definit et amplificat. Sensus : in hoc vento obvia fit animæ pii demortui hominis sua religio, sc. obviam illi sunt leges, ad quarum normam vitam suam conformabat et instituebat, quumque optimi cujusque hominis mores, credentibus Airyis, non possunt quin

lummodo creaturæ habere possunt, i. e. adeo eximia pulchritudine, ut vel pulcherrimis animantibus 10 æquiparari possit]. 10. At illi [pueLLæ] dixit interrogans [interrogando] quæ hominis probi anima [anima probi hominis]: Quænamque puella es, quam certe unquam puellarum pulcherrimam vidi [quænam es omnium pulcherrima puellarum quas 11 unquam vidi]? 11. At illi respondit [$\pi\rho\sigma\epsilon\Omega\eta$] quæ sua religio [$\eta\alpha\tau\omega\pi\sigma\iota\iota\varsigma$]: Ego vero tibi sum, o juvenis (yavan)¹, bene-cogitatum, bene-dictum, bene-peractum, bene-cum-religione-peractum (*huskyavfana* et *hudaëna* sunt plur.) a te [sub persona mea, o juvenis, aspicis omnia, quæ a te bene cogitata, bene dicta, bene peracta, quæ a te ad normam Maṣdayaśnicæ religionis peracta sunt, dum viveres], nempe quæ sua (pro : tua, ut in slav. et græca l.) religio, propria tui corporis [vides in me religionem, quam sequebare in vita, religionem quam plane fecisti tuam, a qua nunquam discedebas, quæ, omni spatio vitæ tuæ, nunquam a te, tanquam anima a corpore, separabatur, extra quam alia vera religio non exists.

strictissime legibus Maṣdayaśnicæ religionis sint consentaneæ, aptissime ergo, ut opinor, religio hæc, quasi speculum aliquod anteacta vitæ pii hominis, simul et prima, postquam vitales auras reliquerit, c conscientia nullius mali facinoris peracti consolatio, hic sub pulchra visibili specie introducitur. (Conf. quæ annotavi ad vend. xix, 29.)

¹ Forma animæ demortui hominis, quum probi, tum improbi, antiquis Airyis sub specie juvenis concipiebatur (conf. 36). Eadem hac forma, nullis immutationibus obnoxia, omnes homines sub regno Yimæ, ante illius peccatum, fruebantur (y. ix, 5). — Sensus allegoricus *bene cogitati*, *bene dicti* cet. hic per se est clarissimus. (Vide annot. ad vend. xix, 29.)

tit]. Quisnam-*et* [*et quisnam*] te desideravit cum-
ista magnitudine, humanitate, venustate, [itidem
cum ista] suaveolentiaque, victrici ingenioque, aver-
sione-ab-oppressionibusque, ut quod [qualis est con-
ditio, sub qua] mihi obvenis [ut nunc es hac in
conditione, in qua te video¹]? 12. Tu me deside- ¹²
ravit [pro] desideravisti [quum potueris alia de-
sideria admittere, aliam vitæ rationem sequi], o
juvenis, [tu exoptasti sibi] bonas-cogitationes, bo-
nos sermones, bona-facinora, bonam-religionis -ob-
servantiam, *cumque his* istam magnitudinemque²,
humanitatemque, decentiamque, [istam] suaveo-
lentiamque, victrix-ingeniumque, aversionem-ab-
oppressionibusque, ut quod tibi obvenio [ut omnia
ista conspicis in hac specie, sub qua tibi obvenio,
quibus omni ex parte dotatam me nunc illoco aspi-
cis]. 13. Si tu [aliquem] illic degentem [sc. aliquem ¹³
viventium, dum ipse viveres super terram] con-
spiciebas (*aēlénōis*, pot.³) magicas-artes-exercentem,

¹ Quæstio pro vulgari, ut inter homines: unde es terrarum? qui
tibi sunt parentes? Sed inest in ea aliquid sublimius et, quum in-
terrogante persona dignissimum, tum quum maxime eliciens ex
animo probi hominis interrogati honorum conscientiam, quæ est
illi maxima merces beatitudinisque initium in hac nova vita: — et
quisnam desideravit te esse tam magnum, tam humanum cet., qua-
lem nunc mihi te offers? quis videlicet est auctor tam fausti desi-
derii? penes quem est causa tantæ beatitudinis? cui debes te ipsum?
— Sensus responsi facile divinandus.

² Quum in Sendico textu nisi *māṣāśā* expressum est sequentiaque
substantiva e superiori loco (11) ut repetantur sunt indicata, analo-
giam sequens lego: *māṣāśā vāṇīśā śrayasca* cet., ad quam ista et
Latine verti.

³ Conf. Græcum *ἀτενίζω*.

injuriasque, corruptelasque perficientem, arborum-
stragesque perficientem, at¹ tu perseverasti [verba-
tim : sedebas²] sanctos-cantusque recitans [recitando,
a r. śru], aquasque salubres venerans³, Ignemque
Ahuræ Maṣdæ, virumque probum benigne-excipientis
[benigne excipiendo] ex viciniisque advenientem, e
longinquoque [non pravis exemplis te a Maṣdaico
cultu, neque a vero et justo, neque ab hospitalitate
14 seduci passus es]; 14. at me gratam [per se] exis-
tentem [*οὐσαν*] gratiorem, venustam existentem venus-
tiorem, exoptatam existentem exoptatiorem, sublimi
throno insidentem sublimiori throno insidere fecisti
in-hæc [nempe] bene-cogitata, in-hæc bene-dicta,
in-hæc bene-peracta [fecisti me gratiorem, venustio-
rem, sublimiorem, omniaque hæc sunt fructus co-
gitationum, verborum operumque, quæ semper
proba in vita tua præstitisti, et nunc adeo me in his,
nulla jam terrestri labe contaminandis, a te collo-
catam vel maxime gaudere tibi fas est⁴], at me ho-

¹ *Tanm*, aut irrepsit hic in Šendico textu aliunde, aut corrup-
tum est ex una vel duabus vocibus, quæ sensum Latini *nihilominus*
habuisse potuerunt, aut, quod probabilius, nil aliud nisi mendosa
est repetitio sequentis Šendicæ vocis *tum* (*tu*).

² *xabīkōis dū* cum partic. Confer Homericum *ἡστεὶς οὐειδίζων*.

³ Qum et hic et alibi (v. xix, 2) salubres aquæ una cum can-
tibus sacris nuncupantur, recitatio horum cantuum cum adoratione
aquarum salubrium juncta apud Airyos suis videtur neque absque
ratione utrobique juxtapositos esse.

⁴ Voces *humata*, *hükta*, *hvarsta*, et locum, ubi religioni Maṣdayaś-
nicæ consentaneæ cogitationes, verba et facta demortui pii hominis
asservantur, et ipsas res, quas voces hæc denotant, auctor hic in-
telligendum voluit; de paradisis hic non est cogitandum. (Conf.
annot. ad v. xix, 29.) Comparativi *friōtarāñm*, *śrīrōtarāñm* cet. de-

mines post hæc celebrant, Ahuram-maṣdam longe-celebratumque precationibus-expetitumque¹ [quum sacræ leges exsequuntur, præter beatum statum, quo illas exsequentes fruuntur post mortem, in terris viget reverentia erga religionem, precationesque ad summum numen non obmutescunt].

[Anima demortui pii hominis intrat in supra designatos locos, ubi **BENE COGITATA**, **BENE DICTA**, **BENEQUE PRACTA** hominum asservantur, istoque prævio ingressu, ut æterna digna salute probatur; si enim esset indigna, neque ipsi tales loci, qui sunt quasi thesauri terrestrium illius promeritorum, existerent.]

15. Primum pedes sustulit [fecit unum passum] 15 quæ hominis probi anima, [et] in-loco-bene-cogitatorum depositus [pedes suos; uno passu facto devenit in locum suarum bonarum cogitationum]; secundum pedes sustulit quæ hominis probi anima, bene-dictorum-in-loco depositus [secundo facto passu, venit in locum bene dictorum]; tertium pedes sustulit quæ hominis probi anima, bene [a se]-factorum-in-loco depositus [tertio passu facto venit in locum bene a se factorum]; quartum pedes sustulit quæ hominis probi anima, infinitis [in] splendoribus depositus [perlungant sacras leges per se pulchras, bonas et utiles esse, sed indoles harum, vel absque ulla comparatione præstabilissimarum legum, latet, veluti abstrusa, in idea, quæ, quamvis æterna omnibusque numeris absoluta sit, vita tamen, cui ipsæ leges sint destinatae, caret; si vero leges exsequuntur, tum vivunt, universorumque hominum ob oculos se quasi movendo, non possunt quin adhuc pulchriores evadant. Auget gaudium et hoc, quod non incassum a summo nomine hominibus, ut ex mox subsequentibus sit palam, fuerint prolatæ.

¹ Conf. Homericum : τὸ γὰρ λάχομεν γέρας ἡμεῖς, Il. IV. 49.

tratis suis promeritis spatio temporis trium passuum faciendorum, venit in mundum, ubi lucent splendores æterni, nempe in mundum ubi animæ piæ in æterna felicitate degunt^{1]}.

16. Ad- illum -fatur [illum affatur in hoc æternorum splendorum mundo, dicit illi, nempe animæ pii demortui] interrogans (partic. præs. a r. *parēś*) prior probus demortuus (partic. præs. a r. *irīf* c. præp. *para*, — qui prius, i. e. ante illum, e terrestri vita decessit²) : Quomodo, o innocue, tu moriebaris (impf. a r. *irīf* cum præp. *para*), quomodo, innocue, [demum] pervenisti [huc] habitationibus ab bovibus dotatisque, avibusque a fatidicis [quomodo reliquisti has natales sedes tuas, ubi mugiunt boves, quæ divitiæ sunt hominum?] quomodo porro te attollens reliquisti istum aera vitalem, quem secant fatidicæ aves? numquid cor tuum aliquantum doloris, ob separationem cum illa terra, ubi es natus, ubi vivere assuevisti, persentiit^{3?}] corporibus-formicante

¹ Notetur, quod nonnisi hæc pia anima, cuius bona opera plane cum verbis et intimis cogitationibus suis consentiant, ad æternam felicitatem, secundum hanc religionem, admittitur; neque vel optima dicta quicquid ad salutem habent momenti, nisi ex intima conscientia boni et justi promanant reque et operibus comprobantur, ut vel optima animi consilia, absque effectu, verbis et operibus probato, ad adipiscendam æternam felicitatem nil valent.

² *Parairīt̄yō*; de impio infra usurpatur vox *avamērēt̄ō* (34). Mox de probo mortuo itidem *parairīt̄yo* (imperf.), de improbo autem, loco citato — *aramairyāñha*. (Conf. annot. y. ix, 8.)

³ Plane ingenuæ sunt ejusmodi interrogationes hominis demortui, qui jam æterna felicitate gaudet, natale solum tamen, ut liquet, omnino oblivisci non potuit: interrogationes hæc quasi documentum

ex mundo [ex mundo, ubi degunt animantia corporibus inclusa] incorporeum in mundum [in mundum, ubi animi per se ipsos vivunt], fragili e mundo nunquam-peritum in mundum? Quam tibi longum salus fuit¹ [quam tibi longum iter ad salutem apparuit]? 17. At dixit (*mrū*) Ahura-maṣdas : Ne il-¹⁷ lum percontare (imp. conj. a r. *parēś*) quem percontaris [omittit has quæstiones], quem formidolosum, immanc, horridum iter (*pāṭan*) transgressum [mitte percunctari hunc, qui tam formidolosum iter emensus est], quod corporis animæque separationem (qualis est separatio animæ cum corpore. Ne tristes recordationes, dixit Ahura-maṣdas, tormentum aliquod, quanquam sponte et obiter hic ab auctore prolatum, sistent, quod et mortuum *mortalia tangunt*. Omnis tamen hæc percunctatio sic est concinnata, ut non tam desiderium quicquid ad terram spectans cognoscendi, quam simplicem curam et sollicitudinem de his, quæ novus beatitudinis socius nuper expertus est, exhibere videatur. — *Vayaēibyō* per *aves* interpretando, justissimam conjecturam doctissimi Justii sequor, neque a feminino genere attributi aliquem mihi scrupulum injici patior, quum Sanscritum *vī* itidem avem significans generis est communis. Epitheton *māyavaiti* interpretatus sum verbo *fatidica*, suspicans latere in isto, ut forsitan et alias, vocabulo vestigium aliquod ante-ṣara'ustriani cultus, ut fere omnes primævi homines divinationes sibi garritu, volatu cet. avium portendi credebant. Ceterum, minime falsus eris, si hoc vocabulo et simpliciter aves, ut *supientes*, *prudentes* cet., designari velis, quæ notio ex industria illarum in nidis construendis, in locis diversis anni temporibus accommodatis, diversis in zonis, ad habitandum deligidis cet., fluxit. — *Haća gaom.-mayav.* reposita sunt a Westerg. ad justissimam analogiam 34, hušaoťrica versione corroborata.

¹ *Añhad* imperf. est conj. in locis ab Justio citatis. Hic potius indicativum agnoscere tentor. Conf. infra (34) formam *abavād* et annot. ad y. ix, 8, in hoc yashto ad 16.

- 18 torum agonizantium, quæ vel a justissimis hominibus subeunda in consiliis æternæ summi numinis sapientiæ fuit, socio tuo move], 18. epulis illi appositis virescentis olivi¹. Hic est juvenis cum-bonis cogitationibus, bono-sermone, bonis-operibus, bene-ad-normam-religionis-legum-(propria-industria sua)-conformati, cibus post mortem, hic [et] feminæ, abundanti-bene-cogitatis², abundanti-bene-dictis, abundanti-bene-peractis [cui vitæ spatio perpetua consuetudo bene cogitandi, dicendi faciendique fuit], eximie-ad-sacræ-disciplinæ-leges-conformatæ [quæ conformavit sese ad leges sacræ disciplinæ], heri [mariti] auctoritatem agnoscenti, probæ, cibus post mortem [itidem præsto est].
- 19 19. Interrogavit Šarafustras Ahuram-mašdam : Ahura-mašda, spiritus sanctissime, creator mundorum corporibus-viventibus-formicantium, pure ! Quod [quum] maleficus homo moritur³, ubi hanc

¹ 'Qarētanañm bērētunañm sunt genitivi absoluti referenturque ad proximum præcedens enunciatum, cum quo in universum sequentem sensum efficiunt : ne distineas illum questionibus, quum suavissimi, cælesti olivo concinnati, cibi juveni sunt appositi, quibus frui, post mortale iter, incipiat. Conf. 36.

² In frāyō Sanscritum *prāya*, *prāyasas*, cum significatione *passim*, *sæpe*, *consuete*, *video*, *Sendicumque frāyōhunuta*, *frāyōhūkta*, *frāyōhvarsta*, *personam*, quæ *e consuetudine*, i. e. *semper*, *bonas cogitationes* alit, *bona verba profert*, *bona opera exercet*, *denotare puto*.

³ Notatu dignum, quod, ut caput alio, in hoc yashto, vocabulo *pecatoris*, alio *justi mortui hominis* (1), ita et ipsa actio moriendi alio utriusque vocabulo designatur (conf. 1, 16 et 19, 33), similiter ut in dialecto Rossica de hominibus abjectis et animalibus, non *у-мер-стъ*, quod *proprije mori* significat, sed aliud verbum, nempe *о-коя-бътъ*, proprio : *palum* (quod vocabulum Rossice *коя* sonat) fieri, usurpatur.

[sc. primam post mortem] noctem sua anima manet?

20. At dixit Ahura-maṣdas: Illic nempe, innocue Ṣa- 20
rafustra, in-vicinitate capitis¹ [corporis sui] hinc-inde-
cursat [errat], kimam [incipientem a voce *kaṇm* preca-
tiunculam], e-sacris-cantibus-excerptam voce recitans:

Quam (*kaṇm*) adorem (*nam*) terram? quo cum-
precibus (*nēmanh*) [meis] refugiam (imper. a r. *i*)².

Per hanc noctem tantum tristitiae apprehendit ut
universum istud quod vivens mundus [est. Anima
flagitiosi hominis una, tantum tristitiae, prima post
mortem nocte, apprehendit, quantum simul omnia
vita prædita animantia spatio hujus noctis ubicunque
persentient]. 21. Quam secundam [noctem quæ est 21
secunda], ubi hanc noctem sua anima moratur?
22. At dixit Ahura-maṣdas: Ad caput [cadaveris sui] 22
oberrat, kimam [precatiunculam] e-sacris-cantibus-
excerptam voce recitando.

Quam (*kaṇm*) adorem terram? quo cum precibus
meis perfugiam?

Per hanc noctem tantum tristitiae apprehendit,
ut universum istud, quod vivens mundus [est, se-
mel persentire potest]. 23. Quam tertiam, ubi hanc 23
noctem sua anima permanet? 24. At dixit Ahura- 24

¹ Vocabulum hic usurpatum simplex et usitata est *capitis* desi-
gnatio; justi hominis caput supra (1) vocabulo exquisitiore, nempe
vugdāna, quod *vocis* et *intellectus* *sedem* proprie significat, desi-
gnatur, quam distinctionem, ut alias passim, humanarum qualita-
tum et actionum pro fortuita nulla est ratio accipendi.

² Versum hunc, non ut in yashto nostro, sed ut y. xlvi, 1, legitur
hic vindicandum putavi. *Nēmō* in secunda versus parte est accusativus
græcus.

maṣdas : Prope caput [cadaveris sui] vagatur, kimam [precatiunculam] [itidem], ad-sacros-cantus-pertinentem, recitans [nempe] :

Quam (*kaṇm*) adorem terram? quo cum precibus meis abeam?

Perque hanc quidem noctem tantum tristitiae apprehendendo-prægustat, ut universum istud, quod 25 est vita-formicantis [naturæ] mundus. 25. Tertiæ noctis [peracto] augmento, innocue Šarafustra [versus] diluculum (*rvuśa*), [finita tertia nocte, postquam tertiæ noctis peractum curriculum ad diluculum vergit], [porro] procedit quæ hominis malefici anima [relinquit caput sui cadaveris], in-formido-
26 lōsisque-locis ad fœtores morans¹ pergit. 26. Ad illam ventus ex adverso flans -venit [illam advenit, i. e. fit ei obvius], septentrionali a plaga, septentrionalibus a plagis², maleolens, malevolentior [fœtidior] præ aliis ventis. At hunc ventum naso excipiens, procedit quæ hominis impii anima (*ἢ τοῦ κακοῦ ἀνθρώπου ψυχή*). Unde terrarum ventus flat [iste], quem [qualem] unquam ventum naribus fædissimum
27 exceperim?³ 27.³.

32 32. Primum pedes sustulit [fecit unum passum] quæ hominis improbi anima et in loco male-cogitatorum depositū [pedes, sc. uno passu facto devenit in locum suarum malarum cogitationum]; secundum pedes sustulit quæ hominis improbi anima, male-

¹ Spiegelius : an Gestank sich erinnernd. (Conf. 7.)

² Vide annot. ad v. 19.

³ De hac omissione vide supra ad vend. xix, 29.

dictorum in loco depositus [secundo facto passu, venit in locum, ubi male ab illo dicta asservantur]; tertium pedes sustulit quæ hominis improbi anima, male [a se] -factorum in loco depositus [tertio passu venit in locum male a se factorum]¹; 33. quartum pedes 33 sustulit quæ hominis improbi anima, infinitis in tenebris depositus. 34. Ad illum -fatur [illum affatur, 34 dicit illi] interrogans prior improbus mortuus² [qui prius, i. e. ante illum, e vita decessit]: Quomodo, o improbe, tu moriebaris³, quomodo, o diabole⁴, pervenisti [huc] habitationibus ab bovibus dotatisque avibusque a fatidicis [quomodo reliquisti natales sedes, ubi mugiunt boves, improbis sc. artibus a te conquisitæ? quomodo te separavisti ab aere vitali, ubi resonat cantus avium, a quo ne minimum quidem desiderium tibi fuit te separandi?], corporibus-formicanti ex mundo incorporeum [hunc] in mundum, fragili e mundo nunquam-peritum in mundum? quam tibi longum aerumna fuit⁵ [quam tibi longum iter ad æternas aerumnas apparuit?] Locutus est Añrō-mainyus⁶: Ne illum percontare quem percontaris

¹ 32-m S-m in textu reposui analogia opponendarum præcedentibus (15) vocum, juxta 33 S evidentissima, hauc lacunæ partem supplente.

² Avanérētō. Vide annot. ad 16.

³ Conf. annot. ad 19 et alias.

⁴ Drugō sensu voc. ad similitudinem probabiliter præcedentis dr̄dō.

⁵ Āvōya hic opponitur voci usta supra de sancto homine usurpatæ (16). Ipsum adeo verbum substantivum fuit aliud hic de homine perverso mortuo (*abavaḍ*), aliud ibi de sancto homine usurpatur (*añhad*). *Abavaḍ* forma radicis bū, a Justio prætermissa, videtur esse imperfectum indicativi.

⁶ Adarata est imperf. med. a r. du, quæ significat cogitare et di-

[mitte has percunctiones], quem formidolosum, immâne, terribile iter transgressum [qui formidolosum iter emensus est], quod corporis animæque separationem [quale est separatio animæ cum corpore],

36. epulis illi [jam] appositis e-veneno, venenifœtoreque. Hic est juvenis cum malis-cogitationibus, malo-sermone, impròbis-facinoribus, male-ad-normam-religionis-legum-conformati cibus post mortem¹; hic etiam dissolutis-moribus-feminæ, abundanti-male-cogitatis, noxiis-verbis [quæ vitæ suæ tempore non a noxiis malisque verbis temperabat], malis-facinoribus, male-ad-sacræ-disciplinæ- leges-conformatæ [quæ minime curavit se ad religionis leges conformandam], non-heri [mariti]-auctoritatem-agnoscenti, improbæ, victus post mortem [præsto est].

cere. De Ahura-maṣda eadem notio exprimitur forma radicis alias, nempe *mṛū* (2,20), quam necessitatem adeo communium Boni et Mali Spiritus actionum alio vocabulo reddendarum ex intima inter bonum et malum discriminis conscientia explicandum necesse est; eodemque referuntur et humanæ in hoc yashti, quamvis eadem, aliis tamen distinctæ vocabulis actiones. (Vide annott. ad y. ix, 8, ad 19 hujus yashti et alias; conf. itid. vend. xix, 8 et 9.) Notetur, quod omissa ante vocem *adavata* particula *ād*, quæ supra, quum de Ahura-maṣda agitur, locum suum obtinet, sententia evadit abruptior magisque, ni fallor, spiritus mali loquelæ congruens.

¹ *Paśca avamērēlīm*; de justo mortuo 18 usurpatum est *paśca parirīstīm*. (Conf. annot. ad 19.) Moxque sequuntur analogici dativi, sed pro simplici vocabulo, supra (18) de femina proba usurpato, *nāri-kayāi feminā*, hic positum est *g̃ahikayāi mṛertrici*, ut ne feminæ nomine dignam, puto, improbam in universum feminam hoc vocabulo auctor yashti denotare voluit.

V.

**DE IMMORTALIBUS SANCTIS,
RESURRECTIONE MORTUORUM
ET SALVATORE.**

V.

DE IMMORTALIBUS SANCTIS,
 RESURRECTIONE MORTUORUM
 ET SALVATORE.

ZAMYAD - YASHT (XIX).

14. Præpotentem¹ regiam majestatem a-Maṣda- 14
 conditam adoramus... quæ est Inamortalium Sanc-
 torum (*amēšānañm śpēntarañm*), potentium, soller-
 tibus- oculis, sublimium, salutiferorum, fortium,
 Ahuricorum, qui exitii-expertes, noxæ-expertes
 sunt, 15. qui septem pari- mente - prædicti, qui 15
 septem paria-verba- proferentes, qui septem pari-
 bus-operibus-intenti sunt, quorum omnium est
 una mens, unus sermo, una agendi-ratio; unus pa-
 terque moderatorque qui procreans Ahura-maṣdas
 [ille, qui est creator universi, Ahura-maṣdas],
 17. quorum alius alius [alter alterius, *einer des 17
 anderen*] animam perspicit méditatione-immersam
 in-bonis-cogitationibus [secum de vere bonis cogi-

¹ In Sendico *ugra*, quod Sanscriti *ugra* sonat, antiquiore, in
 Sanscr. lingua conservatum, vocabuli sensum, nempe notionem *ter-
 roris*, quem unaquaque summa fortitudo præ se fert, latere puto;
ugra significaret ergo *terrore afficiens* idemque *præpotens*, *fortis*, ef-
 fectu, ut saepe, pro causa recipiendo.

tationibus reputantem], meditantem de-bonis-dictis, meditantem de-bonis-actionibus, memoriam-habentem Summi-domicilii [Ahuræ], — quorum splendidae viæ [sunt] advolantium (*vñ*) ad sacrificia,
 18 18. qui sunt harum creaturarum quod Ahuræ-masdæ [nempe ab Ahura procreatorum animatum] conditoresque, destructores-que¹, formatoresque custodesque, defensoresque, patronique.

88. Præpotentem regiam majestatem a-Masdā-conditam adoramus, quæ sequetur (*upanhaçad* impf.) Salvatorem victoriosissimum et alios-quidem amicos² [ejus], quando faciet (*kérénavád*, conj.) procedentem [perpetuo florentem, felicem] mundum, non-senescerentem, non-morientem, non-dissolutioni-obnoxium, non fœtidum, perpetuo-viventem, perpetuo-vegetum, ad voluntatem-dominantem [pro voluntate, i. e. tanta potentia fruentem, quantam quisque sibi voluisse, nullumque illi exercenda impedimentum offendentem], quando mortui exsurgent (*paitinshistayn*, conj. *paiti*-ad hoc, sc. tempore, quo Salvator mundi venerit) venietque (*gašád*-impf. conj.) viventis-mundi immortalitas [et] perficiet (*dafati*, præs.) perpetuam-prosperitatem pro-voluntate [sua, i. e. affatim, absque ullis impeditis, difficultatè] mundi³. Erunt (*bun*, aor. a r. *bá*).

¹ Ad auctoritatem Jñ.

² Vide annot. ad 95.

³ *Athus* puto nom. esse pro gen. Conjiciente Justio est *alma*, ver-tendunque, si correctionem hic accipias; faciet pro

[tum] animantia non-morientia [animantia non morientur porro, i. e. homines fient tunc immortales, ut jam fuerunt olim regnante in terris Yima. Vide y. ix, 4, 5], quæ integratatem propagantia (*śāñhvand*] [erant, i. e. quæ docebant, instituebant integritatem]; ex-[tum] hoc ad [ad hoc i. e. quum Salvator venerit], Druks [diabolus] -vanescet (evanescet, *nāśāiti*, conj. f.) postquam ad- quidem -venerit [advenerit] integrum, interficiendo eum [ad interficiendum eum, ut eum, sc. integrum, interficiat]. . . .

92 . . . , quando Inter-corporea-eminentis (*Aśtrad-92 ērētō*) progreditur (*frakṣṭātē*, præs. conj.) ab aqua Kanṣaya, nuncius Maṣdæ-Ahuræ, Omnia-debellantis (*Viśpatalaurvayāo*, nomine virginis) filius, (faustum) nuncium (*vaēdya*, вѣсть, Kunde) nuncians quem victoriosum [afferens faustum nuncium, nempe de victoria, quæ ultimum jam exitium malo intulerit].

94. Iste vir perspiciet (*did'ād*, conj. impf.) intelligentiæ oculis omnes creaturas, in-tuebitur[que] Paēsisam [dissolutionis, putredinis femineum dæmonem] malæ-originis : ille omnem mundum corporeum prosperitatis aspiciet oculis, aspiciendoque (*darēś* adj.) faciet immortalē omnem quem corporeum mundum (*πάντα τὸν σωματικὸν κόσμον*). 95. Hujus socii¹ procedunt Inter-corporea-eminentis, — victoriosi, bonis-cogitationibus-insigniti, bonis-sermonibus-insigniti, bona-opera-professi, bene-reli-

¹ Sub amicis Salvatoris intelligendi sunt antiqui Šarafustricæ discipline asseclæ et vindices, ad quod credendum his, quæ a clarissimo Spiegelio in Comm. p. 422 de Šaošyante traduntur, adducor.

gionis - præcepta - exsequentes , neque - ulla - ex - parte [ne minimum] Mifræ-violatores [i. e. humanæ consociationi in æternum stabiliendæ addicti]. Illorum propria [est] lingua [sc. lingua eorum neminem, i. e. neque se, neque alios, fallit, instrumentumque est vocis, quæ nisi puræ et rectæ conscientiæ inservit]; illos ante [ante illos] consternatus-procumbit (*frānāmāitē*, conj.) Aêšmas (dæmonium iræ), fœdallancea-instructus, malo [falso]-splendore - radians. Occidet (*vandād*, conj. impf. — tunc iste Salvator) maxime - malignam druğam (feminam e dæmonum genere), quam malæ-originis, e-tenebris-prognatam.

96. Occidit Malum-quidem Spiritum (*Akēm manō*). — Bona Mens (*Vahu manō*) illum occidit; Falso-prolatus sermo — Vere-prolatus sermo illum (sc. falsum sermonem) occidit. Occidit Summa-rerum-plenitudo (*Haarvad*, una ex Immortalibus Sanctis) Immortalitasque (*Amērētād*, itidem una ex Immortalibus Sanctis) ambo¹ Famemque, Sitimque : occidet Plenitudo Immortalitasque maleficam Famemque Sitimque. Procumbit [cadit] mala opera-exsequens Anrōmainyus impotens.

¹ *Va* acc. masc. refertur ad duo sequentia substantiva nomina gen. masc. *śudēmča* *tarśnēmča*.

VI.

PRECATIO MAŞDAYAŞNICI SACERDOTIS
PRO SARATUSTRA, VİSTÂSPA

NEC NON PRO SE IPSO ET PRO OMNIBUS PROBIS.

VI.

PRECATIO MÅSDAYAÑNICI SACERDOTIS

PRO SARATUSTRA, VÍSTÅSPA

NEC NON PRO SE IPSO ET PRO OMNIBUS PROBIS¹.

YASNA, XXVIII, 1—11, Sp. (2—12 W.).

I.

Istius [istud] appeto precibus extensis-manibus gaudii [gaudium], spiritus Maṣdæ [scilicet], primum omnium, sancti Pura omnino opera [ut cognita et quasi exemplar mihi propositum, simulque propitia habeam opera Maṣdæ], Bonæ [deinde] sapientiam Mentis, quo [quibus] placem Bovis [primævi] animam [sc. me penitus ad normam summi numinis actionum conformando, ad integritatem², quæ est ab illis inseparabilis, ad sapientiam, quæ a benignitate mentis ne minimum recedit, me eodem tempore etiam ethico altricis naturæ archetypo, *geus uruné*, conformem, cujus de hominum, qui a veritatis luce

¹ In cantu hoc omnia fundamenta Šaratustricæ de summo numine et de ipsius hominis divinitate, si recte sentio, inter alia, contineri videntur.

² In *asa*, quamvis adjectivo, latet hic notio substantivi *Aśa*.

recesserunt, malis lamenta usque resonare non desinunt, meque sic vere hominem præstem],

2.

qui vos, Maṣda Ahura [sc. Maṣdam ejusque sanctissimum comitatum] advenio [ad vos perfugio] Bona [cum] Mente [cum animi integerrimo instituto] mihi dando [dare, ut mihi detis] duorum mundorum, corporeique quodque mentis [est, quique est extra materiem], præmia Puritate ex [ex puritate, sc. quæ comparaverim in columibus a noxa operibus], quibus nos exsultantes collocaret [hoc, *dāidād* positum est impersonaliter] in-lumine. [Des mihi hujus et alterius vitæ commoda, quæ nisi integra et in columi rerum agendarum animique ratione parari possint, donumque tuum nos ex his miseriis splendida, nullisque offuscata tenebris gaudere prosperitate faciat],

3.

qui vos, o Integritas, texendis - cantibusque - celebrabo¹ Mentemque Benignam imprimis², Maṣdamque Ahuram, quibus Potes lasque exitu-expers

¹ Conf. Homericum *μίθος ὑφαίνειν*, estque aliquid simile apud Pindarum.

² Apud Westergaardium legitur *apaourvīm*, quod non aspernandum, quum a privativum etiam addendæ vi significationi vocum propriæ inservire potest. Ye vāo uśā usyāni manāscā vč kū *apaourvīm* maṣdanmča verteretur itaque : qui vos, o Integritas, Mentemque Benignam, non vrius atque alium quemque celebrabo, Maṣdamque, i. e. celebrabo vos, postpositis omnibus aliis celebrandis. (Conf. significationem Sanscr. vocabuli *an-uttama*.) Spiegelii lectio *paourvīm* est usitator eamque in interpretatione mea sum secutus.

(*agš̄aonvamnēm*, quorum potestas non est exitio obnoxia, æterna est] : prosperitatem-impertiens Årmaitis ad- [huic] mihi, gaudio ad-invocationem -veniat [*ergo* adveniat, a me invocata, gaudio, i. e. ad præbendum mihi gaudium¹],

qui animam meam cælo Bona trado cum Mente, benedictionumque [præmii, emolumenti, pro bonis] operibus (*skyaofananañm*, gen. plur.) gnarus Maṣdæ Ahuræ, donec possum polleoque *quique* docebo ad voluntatem Integri [sc. Ahuræ]. Donec possum et polleo, donec vires mihi suppetant, usque mortales sacra doctrina instituam, in qua depositum est desiderium integerrimi numinis, nempe desiderium, ut homines amore erga bonum aversioneque a malo imbuantur²].

5.

O Integritas, quando te aspiciam, Mensque Bona, sciens [aspiciam sciens], thronumque Ahuræ maximesalutiferi³, [et] Šraošam, Maṣdae [thronum Ahuræ Maṣdæ] : hæc sacra verba [sunt] maximum [nosque

¹ *Mōi* referto ad *ǵasād*; *saveng* est accus. determinativus græcus. Sententia *varēdaiti ārm.* — *ǵasatā* est parenthetica.

² Sententiae trium posteriorum stropharum, quæ à rel. *ye* inducantur, a principalis proprie, in 1-ma stropha carminis expressæ, sententiae prædicato *yasā*, *desidero*, *precor*, pendent, auctoremque hymni quasi non plane, ut desideri fructum adipiscatur, indignum demonstrationi destinatæ apparent. Sunt ergo hæc enunciata *rationum* vel *causæ* enunciati principalis, causaliumque conjunctionum : *tanquam*, *quoniam*, rel. *ye* vices hic obit.

³ *Ahurai ševistatī maṣdai* sunt dativi pro gen. (Conf. yt. xxii, 18 et 36.)

ea] docemus malignos, lingua¹. [O cælestia numina, Integritas, Mensque Bona, o fons omnium bonorum, Ahura! quando mihi hoc adveniet, ut vos demum coram, i. e. ob oculos meos versantes, præsentes, sciens et sentiens ipsum me pariter in vestra præsentia versari, aspiciam? quando illic, non ut in hoc perverso mundo, ubi pravi homines tam surdi sunt ad sacræ disciplinæ admonitiones, quæ ex ore meo iis traduntur, nil aliud nisi summum bonum summamque innocentiam mihi contemplari fas erit; cælestis hæc quippe doctrina nonnisi puritatem, nonnisi integerimum candorem animi, nonnisi integerimum bonum, et justum et humanum præ se fert neque ulla cum mendacitate, ulla cum injustitia uno in loco quodammodo consistere potest?]

6.

Bona ades (*gā*) [cum] Mente, da Innocentiæ-dator (*aśādāo*), longum-ævum, rectis, tu, verbis [tuis], o Maṣda, Ṣarafustræ validum gaudium (sc. da longum ævum et gaudium; acc. *darēgāyā* et *aoḡoṇhvad rafēnō* pendent a verbo *dāidī*) nobisque², o Ahura,

¹ Instrum. *hiṣvā* refertur ad *vāvurōimaidē*.

² Sub *uhmaibyā*, auctore Neriosenghio, Vistāspas est intelligendus. Si hoc admittendum, hæc et duæ sequentes carminis nostri strophæ sic viderentur concinnatae, ut hic Vistāspas pro Ṣarafustra et pro se, altera Ṣarafustras pro Vistāspa et pro se, tertia Ṣarafustras pro Frašaostra et pro se, quamvis distinctis sententiis, ita tamen, ut quæ alteri idem et sibi ipsi et, vice versa, quæ sibi idem et alteri precatus esset, cumque his precationibus subsequens pro omnium salute bonorum hominum esset conjuncta. Verisimilius est totam hanc precationem, non a Ṣarafustra, neque a Vistāspa, sed a magno quodam

quo (*yā* instr. neutr. refertur ad *rāfēnō*) injuriam-inferentis injurias retundamus. [At ne fiat, ut homines perpetuo surdi sint ad sacræ legis tuæ mandata : ades benigne nobis, o tu fons omnis innocentiae, benignitatisque et integritatis, nec non justitiae et rectitudinis viribus, quæ verbis tuis a Šarafustra hominibus eloquuntur, quæque in mortalibus vigeant, des nobis inter meliores mortales, longam beatamque vitam lætitiamque triumphantem et fortem, ut quam, immanium errorum tenebris ab hominibus tuis amotis, experire fas est, Šarafustræ scilicet tuo prophetæ, mihiique, ut exercentes injurias tuamque violantes legem manu nostra detrudamus.]

7.

Da, o Integritas, hanc benedictionem [hoc beneficium, donum, faustum nempe et longum ævum, devictis religionis tuæ inimicis], Bonæ emolumenta Mentis [ut emolumentum mentis nostræ bonæ], da tu, Ārmaiti, Vistâspæ desiderium mihiique [expleas Vistâspæ mihiique animi nostri desideria]; facias (aor. a r. *dā*) tu *hæc*, o Mašda, potentesque, *nobis*, qui vestri sacros-hymnos resonare-facimus oblationes [*śrēvīmā rādāo*, qui resonare facimus sacros hymnos, illos ad te mittentes, ut sacrificalia dona, pro sacrificio, qui offerimus tibi tuos sacrosanctos hymnos : *rādāo* est appositio vocis *maṇfrā*].

mašdayaśnico, ut in titulo carminis edidi, sacerdote proferri, qui designatis strophis pro Šarafustra, Vistâspa, Frašaostra, idemque et pro se ipso identidem, proque omnibus denique bonis precatur.

8.

Optimum te optima, quem Integritati Optimæ (*Aśā vahistā*, instr.) unanimum, Ahuram precor [precōr te optima, o Ahura, te qui unanimus, qui semper es concors æternæ Optimæ Integritati], propensus viro Frašaostræ mihique [precōr de his omnibus animo itidem studiosus et Frašaostræ ut mei ipsius : impertias ergo omnia hæc, o Ahura, non solum nobis, Šarafustræ videlicet et Vistâspæ, sed et Frašaostræ strenuo amico nostro], quibus [sc. nobis] hoc [hæc] pergas impertire (*rā*) omni ævo [per omne ævum] Bonæ Mentis [donec BONA MENS, ἀγαθὴ τρόποια, existet. Sensus : prosperitatem et victoriam de malo ne adimas nobis in æternum].

His vos non, Ahura-maṣṭa, Integritatemque donis molestaverimus, Mentemque quam Optimam (quæ est optima, optimamque divinam mentem. Sensus : ne gravamini, o Maṣṭa, Integritasque, Mensque divina Optima, nobis hæc dona impertiendo], qui vobis ministeria [sumus] decimo hymnorum [qui in sacris vestris rite peragendis ministros nos præstamus dum recinitur decimus hymnus] : vos benigni [estis vosque] voluntas potestasque salutiferorum [i. e. vos benigni estis et penes vos, quum voluntas, tun potestas est omnia salutifera exsequendi¹].

¹ Conf. Sanser. *Bārāṇ astī pramāṇam.*

10.

Atque quem ex - Integritateque (*as̄āad̄cā*) scis [esse] Bonæque creaturam Mentis, rectumque, Maṣda Ahura [quem scis esse innocentem, bonum et rectis moribus], iis [omnibus hujusmodi mortalibus] exple propositi-adeptionibus desiderium [fac ut omnium bonorum virorum animi desiderium expletum sit, obtinendo quibus egent]; at vos (acc.) vobis [apud vos, in vestro quasi hospitio] non deficientes novi [*vaēdā*] cibo, benignosque verba [verbis. Novi non esse vos parcos in cibo fidelibus vestris distribuendo, benignumque esse sermonem, quem hi a vobis audiunt],

11.

qui præterea Integritatem servo Mentemque Bonam in-æternum [qui semper Integritati moribusque benignis deditus sum, quæ tua sunt, o Ahura! ¹]. Tu, Maṣda Ahura, pro- me -doce [perdoce, institue, instrue] e-te voci cælo ab [a cælo] tuo ore (*eēāoṇhā*, institue me, ut perdiscendæ voci tuæ, quæ a cælo descendit, quæ cælestis est, plane aptus sim, meque sanctissimo tuo ore, ut bene tua hæc præcepta percipiām instrue²), quibus [quo, sc. qua bona voluntate

¹ Rel. *ye* refertur ad prædicatum *vaēdā* in præcedente stropha, quam cum hac facillime subintelligendo sententiarum nexu Ahuricus vates conjungit, nempe ut si dixisset : scio ego precans non difficultia tibi factu esse quæ precor, ego qui præterea. — *Ye* hic est itidem causale.

² Vates, legibus sacris ex ore summi numinis receptis, precatur,

dei in verbis expressa] ex [ad-] -mundus primus [primum, in principio, olim] -stetit [exitit, factus est¹].

ut ex eodem divino ore simul et perfecta earum cognitio ad illum deveniat. *Manyeūs hacā* potest etiam intelligi : *ex animo*, i. e. *libenter*, sive, quod simplicius : *ex intimo animo*, referrique ad *vaočanhe* sensu : instrue me perdiscendæ tuæ voci, quæ ex animo tuo promanat, quæ est sincerima divinæ cogitationis tuæ imago.

¹ Conf. y. xxx, 4.

VII.

DUO SPIRITUS CREATORES.

VII.

DUO SPIRITUS CREATORES.

YASNA, XXX, 1—11.

1.

At hæc dicam desiderantibus, quæ Magni-opera [sunt. Dicam opera Magni], quod-nempe sapienti [quod sapiens intelligere, intellectoque in rem suam vertere possit], laudesque Ahuræ¹, venerationemque Bonæ Mentis, approbata a Sanctitate quæque (acc.), quæ splendoribus conspicua, propitia [sunt].

2.

Audite auribus istis [vestris] optima, conspicite (attendite, *vaēn* c. præp. *ā*) pura mente ad desiderabile nobis decidendum [ut decisionem mente feratis, utrum vobis sit desiderabilius; *vīcīfahyā* est gen.] virum virum² [unusquisque pro se ipso] suo corpori (sc. suæ saluti : *qāqyāi tanuyé*, dat. commodi). Ante magnum negotium [dum adhuc vivi sumus neque ultimam rationem de vitæ nostræ gestis reddendam postulamur; *maše yāonhō*, gen.] huic

¹ *Ahurāi* dat. pro gen. (Conf. y. xxviii, 5.)

² *Narem narēm* possunt et nominativi esse cum flexione gen. neutrīus eodemque jure, quo ex. gr. *Mitrem*, vend. xix, 29.

nostræ instructioni [ut nos instruant, edoceant] sapientes præsto sunt.

3.

At hi [duo] spiritus primordiales, qui gemelli [sunt] proprio-motu [sponte] declaraverunt [*aśrvātēm*, dual. aor. a r. *sru* c. præp. *ā*] in-cogitatione, sermone, operibusque melius malumque [fratres gemelli, quum nedum mundus creatus esset, propria, quid bonum, quid malum, potestate, in idea sc. cognoscebant, scientiamque hanc animantium futurorum cognitioni accessibilem fecerunt]. De-illis [sc. de duobus spiritibus; *āś*, gen. dual. ab *aēm*] bene-sapientes recte decidunt [judicium proferunt, sapiunt; *vīskyātā*, participiale perf. plur. m. a r. *skā* c. præp. *vi*], non male-sapientes.

4.

Atque quum hi con-duo-spiritus -venerunt (convenierunt; *gāśāétēm*, pot. dual. a r. *gāś*), primum creaverunt (*daśdē*, dual. præs. m. a r. *dā*) vitamque vitæ-transitumque, utque factus est (*añhad*, impf. conj. a r. *ah*) demum mundus¹ [creaverunt vitam et mortem, aliaque, quibus nunc demum machina mundi continetur], Pessimus (sc. *mainyus*) [exinde] maleficorum [pro maleficiis], at sancto [sanctitati conservandæ, tuendæ, pro sanctis] Optimus spiritus [stetit].

¹ Verti ad Westergaardii, quam et Justius præfert, lectionem. Apud Spiegelum *anheus*, quod ad idem pæne recurrit, siquidem vertendum esset: utque extitit denique confectio mundi.

5.

Horum (*ayāo*, gen. m.) duorum-spirituū elegit qui Malus [est] (sc. malus spiritus) pessimum-negotium¹, sanctitatem vero Spiritus sanctissimus, qui firmissimum cælum [in firmissimo cælo] habitat (proprie : induit sese cælo, quasi cælum habet pro veste; *vastē*, a r. *vanh*), quique propitium faciunt (*k̄snaośen*, impf. a r. *k̄snu*) Ahuram justis operibus, profitendo-Maṣdam [Aṇrōmainyus malum, τὸ κακόν, Ahuras, quique illum profitentur, bonum, τὸ ἀγαθόν, sunt amplexi].

6.

Horum [duorum, harum duarum partium] non recte senserunt Daēvi-quidem, quum hos sefellerimus [quum hos secuti non simus. Daēvi frustra videlicet spem locaverunt in Aṇrōmainyu, putantes etiam nos suarum partium futuros esse, ideoque non senserunt recte; *ādēbaoma* est impf. a r. *dēbu* c. præp. *ā*]. Ad-interrogantes² (*parēś*) [tum] venit [interrogantium factus est, interrogavit], postquam [normam agendi jam] elegit, Pessimus spiritus [interrogavit, quis illum sequetur, illecebras videlicet peccati ob oculos sistendo]; at [continuoque] ad Aēśemēm [promiscue] concurrerunt, quo [cum³] contaminen-

¹ *Ačīstāvērēsyō*, secundum Justium.

² *Pērēšmaneng*, acc. plur. ad auctoritatem Justii.

³ Ceterum *yā* est instr. non solum masc. sed et neutr. Phrasis posset significare : quo contaminentur, i. e. ut contaminentur.

tur [pot.] mundum mortales [Fide sublata, ad Aēśēmēm, i. e. ad effrenatos iræ aliosque mentis affectus satisfaciendos, unusquisque nocendo mundo intentus præceps sese contulit, ipsumque Aēśmam adeo antevertit dum eo, ut libidinum suarum instrumento, usus esset.]

Ad-illumque [sc. ad Ahuram] Potestas venit
 Mente cum Bona [prorsus sana et benigna cum ratione] Sanctitateque. At corpori [sc. vividæ existentiæ horum qui Ahuram, sc. veritatem, sunt amplexi] perpetua dedit Ārmaitis [natura rerum] firmitudinem [sensus : inde jam a primo motu, quem malum in mundo patefecit, immutabile verum bonumque, ut quod non solum in divinis legibus, sed in ipsa vita existit, in ipsa rerum natura firmitudinem est adepta neque a malo devinci potest]. His [sc. potestati, quæ sapientiæ et castitati est innixa, tribus, quæ virtutem constituunt] te apud [apud te, tuo sub præsidio, per te] sit [ita sit, ita adveniat], ut quum aggressus sis (*ayañhā*, impf. conj. m. a r. i) creando primus [ut fuit, quum primum ad creandas res accessisti. Sensus ultimi versus : precor, ut firmitas veri integra incorruptaque maneat in hoc mundo, sc. in vita, quam transigimus, ut virtus sistet hic eundem vigorem, quo, utpote eadem ac veritas, ipsa per se fruitur ab æterno; aliis verbis : firmitudinem in certamine cum maleficis, quæ in ipsa veritatis natura est, ne nobis adimas. Sententia parenthetica].

8.

Atque quando illis pœna advenit (*ǵamaiti*, præs. conj.) maleficiis, at, Maṣda, [tunc penes] te Potestas Bona [cum] Mente sunt præsto (*rōividāitē*, perf. dual. m. a r. *rid*¹) : illis [sc. Potestati et Bonæ Menti] imperat (*śaṇh*) Ahuras, qui Sanctitati dedunt (*dādēn*, impf. a r. *dā*) in-manus Drugam [coll. pro drugas, maleficos dæmones. Ahuræ judicii tempore divina potestas cum justitia Sanctitati, sc. sanctis, impios puniendos tradunt. Sensus, ni fallor : malefici ipsa sanctitate, a qua defecerunt, punientur, punientur vide-licet manifestissima tunc cognitione pretii sanctitatis, quam pro peccatis permutaverant.]

9.

Atque tibi nos simus [sc. simus tui] qui hujus prosperitati student [studemus²; proprie : qui hunc procedentem, i. e. prosperum faciunt mundum; *kērēnaon*, impf. a r. *kar*] mundi, Maṣdasque et Superi [Immortales Sancti] auxilia ferentes [sint, auxilia ferant³] cum Sanctitate. Si [quippe] cum rectis-mentis-affectibus (acc. plur.) est [quisque,—*bavad*, impf. a r. *bū* impersonaliter], ubi divina sapientia [istic] erit (*aṇhad*, impf. a r. *ah*) in-domicilio (*maēṭā*, acc. plur.⁴).

¹ Dann, o Mazda, dich Khschathra und Vohumanō (eigentl. nebst V.) fördern, helfen dir, Justius.

² 3^a persona pro 1^a; conf. yt. xxii, 12, ubi usurpata est 3^a pro 2^a.

³ *Baranā*, per zeugma, pendet a præcedente verbo *qydmā*.

⁴ In variantibus lectionibus reperitur *maēṭé*, quæ forma locativi faciliorem, nescio an veriorem, quam acc. plur. constructionem præbet.

10.

Tunc equidem in Drugas clades exoritur (*bavaiti*, præs. a r. *bū*), scissio destructionis [ultima pernicies]; sed ocissime congregantur [conveniunt] ad faustum-domicilium Benigni-Spiritus, Maṣdæ Sanctitatisque, qui proficiunt (*sā*) in-Benigna lege.

11.

Quare [ideoque] has [duas] leges discite (*śahīs*), quas Maṣdas dedit hominibus [quorum discriminem Maṣdas dedit hominibus] alacriterque¹ singillatim, quodque [sc. quæ doctrina] longinqua maleficis plaga [*raśanh*, — est, quæ ferit neque a feriendis maleficis desistit, ipsam naturam mali, quod idem perniciosum est, ob oculos illorum sistendo] utiliaque [verbatim : utilitatesque] hominibus-probis², at etiam his [edoctis] fit (*aṇhāiti*, præs. conj. a r. *ah*) æterna-salus.

Cum voluptate, vel desiderio, si in radice vocabuli *qīti* inest notio *yoš ab'ilas*, ut tradit Neriosenghius (conf. Slav. *хот-ѣтъ* et Græcum *χατ-έω*, *χατ-ιξω*, desiderare, Lat. *voluptas* et *vol-o*, *vel-le*. Conf. Yt. x, 68).

² Voces *śavača aśuvabyō* possunt intelligi etiam, non ut separatum enunciatum, sed ut remotius objectum (in acc.) verbi *śaśālā*, notio nem proximi ejus objecti *urvātā* amplificans; simul et enunciatum *aipī tāis aṇhāiti uslā*, si non ratione syntactica, ad intellectum tamen, pro idem objectum (*urvātā*) amplificante accipi potest.

VIII.

LAUDES MITRÆ,

GENII CONSOCIATIONIS HUMANÆ

SERVANDORUMQUE FOEDERUM.

VIII.

LAUDES MÎTRÆ,

GENII CONSOCIATIONIS HUMANÆ

SERVANDORUMQUE FOEDERUM.

MÎHIR YASHT (X).

1. Dixit Ahura-mâşdas sanctissimo Šarafustræ : 1
 At quando Mîfram quem lata-pascua-possidentem
 [qui possidet lata pascua] creavi ego, sanctissime, at
 illum feci tunc tantum [tam magnum] adoratione
 [illi debita], tantum [tam magnum] veneratione
 [adeo dignum veneratione), ut me-quidem quem
 [sc. si creari possim] Ahura-mâşdam [i. e. feci illum
 parem mihi ipsi]. 2. Morti-addicat unamquamque 2
 regionem mortifer Mîtræ-violator, sanctissime : sicut
 centum flagitiis - obruti, tantum [unus] innocuus
 [ille Mîtras] ferit [quot damna centum flagitiosi ho-
 mines alicubi inferre possunt, tot infert Mîtras, ju-
 ris humani divinique vindex]. Mîfram ne læderis
 [pot. ¹], sanctissime : ne quem [neque illum, sc. Mi-

¹ *Mā gānyāo*, proprie : *ne ferieris, ne serias*. Vocabulum hoc manifestissime demonstrat notionem *lædendi* etiam in appellatione hominum malæ fidei *Mîrōdrug* et feminei dæmonis *drug* inesse, istamque primariam notionem Sendicam radicem *drug*, analogice Sanscrito *druh*, saltem quod ad Mîram, tenuisse, quum jam in Vedis,

fram] ex-improbo percontere (conj.), ne quem [neque Mifram percontere] ex-genuinam-fidem-professo, integritate-non-casso [noli interrogare, disceptare, utrum Mifras partium non profitentium Ahuram hominum, ideoque improborum sit, an veræ religioni addictorum] : amborum enim est Mifras, maloque proboque [homini, i. e. utrobique Mifras est verendus; jus sc. fœderum, sive cum veræ religionis hominibus, sive cum aliis sit ictum, nunquam est violandum¹]. 3. Celerium equorum possessionem largitur Mifras qui lata pascua - possidens [possidet his] qui Mifram non offendunt²; rectissimam viam largitur [illustrat sc. viam] Ignis [sacer] Maṣdæ Ahuræ iis, qui Mifram non lædunt; hominum integrorum bonæ, fortes, sanctæ deæ geniales donant cælestem progeniem [iis], qui Mifram non lædunt.

ubi *druh* nunquam *mentiendi* significationem habet, radix hæc, ut enotavit Windischmannus, de Mitra usurpatum, Vedorumque *Mitras* et Šendicus *Miſras*, unus idemque, quod ad originem, sit, aliisque apud Airyos assumptis partibus, pristinarum nisi hoc et cælestium luminum societatem conservaverit (vide ad 92 et 143.). Significatio *fraudandi, mentiendi*, in posterioris aevi Airyanica dialecto, ex ipso rei sensu fluxit, qui enim *Miſram*, servandorum fœderum genium, *lædit* est *fraudator* ipsaque fraus apud vetustissimos homines, qui in sermone suo vividioribus imaginibus gaudebant, nil nisi *dei Miſræ læsio* erat. Conf. apud Homerum Precationes (*λιτός*), quæ facile *læduntur*, descriptas, ipsumque verbum *βλάπτειν* *lædere, nocere*, etiam significationem *decipiendi, fallendi* aliquoties assumere (ex gr. II. xxii. 15). Conf. Lat. *violare jus, amicitiam* cet.